1. Si les tuteurs eux-mêmes avoient volé le pupille, chaque tuteur seroit-il tenu à la restitution du double, conformément à l'action introduite par la loi des douze tables en cas de vol? Quoiqu'un des tuteurs eût rendu le double de la chose volée, néanmoins les autres sont encore soumis à la même peine : car ordinairement, en matière de vol commis par plusieurs, les uns ne sont pas soustraits à la peine, parce que les autres y ont satisfaits. Mais on peut dire que la comparaison n'est pas exacte, parce que les tuteurs étant appelés à l'administration sont coupables de mauvaise foi, mais non pas de vol, puisqu'ils sont censés posséder la chose sous le bon plaisir du maître. Enfin, on ne pourroit pas dire que s'il n'y avoit qu'un tuteur il devroit en ce cas souffrir la peine du double, et être en outre soumis à une action qui auroit pour but de lui faire rendre la chose ou sa valeur.

2. Ainsi, un tuteur est censé avoir géré la tutelle, non-seulement lorsqu'il a chargé quelqu'un de la gérer en son nom, mais encore

usuris à contutore mutuum ei daretur, aliunde accepisset. Et multum refert, palam apertèque debitorem se ut extraneum et quemlibet faceret pupillo, an sub administratione tutelæ pupillique utilitate latenter sua commoda pupilli pecunia juvaret.

55. *Idem lib. 42 Disputationum.*

Tres tutores pupillo dati sunt : unus tutelam gessit, et solvendo non est : secundus Titio gerendam mandavit, et Titius quædam administravit : tertius nihil omnino gessit. Quæsitum est, quatenus quisque eorum teneatur? Et tutorum quidem periculum commune est in administratione tutelæ : et insolidum universi tenentur. Planè, si pecunia numerata pupilli inter eos distributa est, non in majorem summam quisque eorum, quam accepit, tenetur.

De pluribus tutoribus.

§. 1. Sed si ipsi tutores rem pupilli furati sunt, videamus, an ea actione, quæ proponitur ex lege duodecim tabularum adversus tutorem in duplum, singuli insolidum teneantur? Et quamvis unus duplum præstiterit, nihilominus etiam alii teneantur : nam in aliis furibus ejusdem rei pluribus, non est propterea cæteris pœnæ deprecatio, quod ab uno jam exacta est. Sed tutores, propter admisam administrationem, non tam invito domino contrectare eam videntur, quam perfidè agere. Nemo denique dicet, unum tutorem et duplum hac actione præstare, et quasi specie conditionis, aut ipsam rem, aut ejus æstimationem.

§. 2. Non solum ergo gessisse tutelam is creditur, qui alii gerendam mandavit, sed et qui satis à contutore accepit rem

salvam pupillo futuram, eique permisit administrationem totius tutelæ. Nec potest se defendere constitutionibus, quæ jubent antè conveniri eum qui gessit.

§. 3. Item in eo quod nemo gessit, non utique ejus periculum est, qui quædam gessit, sed communiter omnium. Exigi autem ab eo solo periculum ob alia, quæ non gessit, non oportet: nisi si qua talia sunt, quæ vel consummationem cœptorum ab eo desiderabant, vel ita conjuncta fuerunt, ut separari non debuerunt.

§. 4. Quod autem dicitur, desiisse solvendo esse, vel non esse, contutores præstare debere, videamus qualem intellectum habet: id est, utrùm sufficit nihil diminutum esse de facultatibus contutoris, ex quo tempore datus est, sed eandem faciem patrimonii permansisse? an, etsi nihil post accidit, quod palàm faciat diminutionem patrimonii, debet tamen contutor inquirere fortunas contutoris? Sed hoc et ex personæ qualitate, et ex temporis intercapedine, quo testamentum factum est, usque ad mortem patris, aliam æstimationem accipere debet: nam apertè prodigo, vel cujus bona venierunt, licet obreptum fuerit prætori, qui decreto eum dedit, permittere contutori administrationem non debet: et potuit aliquid pater eorum, post testamentum factum accidens ignorasse, aut cum destinatum haberet mutare testamentum, id non fecisse.

56. *Scævola lib. 4 Digestorum.*

Tutor rerum et animalium pupilli venditionem fecit: sed quædam animalia, emptoribus pretium non solventibus, retinuit, et apud se habuit: pretium idem rationibus pupilli accepto tulit. Ex his aliquot nata sunt: defuncto tutore heres

lorsqu'il a reçu de son cotuteur une caution pour assurer la conservation des biens du pupille, et qu'en conséquence il lui a confié l'administration de la tutelle. Il ne peut pas alors exciper des ordonnances, qui décident qu'on doit s'adresser en premier lieu au tuteur qui a géré.

3. Lorsque personne ne s'est mêlé d'une certaine partie de l'administration, celui qui a géré une partie de la tutelle n'est point seul obligé à cet égard, tous les tuteurs sont responsables en commun. On ne doit point exiger que le seul tuteur qui a géré soit responsable de ce qui n'aura point été géré; à moins que les affaires qu'il n'a pas géré fussent d'une telle nature qu'il ait dû les terminer après les avoir commencées, ou qu'elles fussent tellement jointes aux autres affaires qu'il a gérées, qu'elles n'eussent pas dû en être séparées.

4. Quand on dit que les cotuteurs sont responsables de l'insolvabilité où étoit leur cotuteur lorsqu'il a été appelé à la tutelle, ou de celle dans laquelle il est tombé depuis, comment doit-on entendre cette règle, c'est-à-dire, suffit-il pour mettre les cotuteurs en sûreté que le tuteur qui a géré n'ait rien perdu de ses biens depuis qu'il a été nommé tuteur, et qu'il ait toujours conservé la même fortune? ou bien les cotuteurs doivent-ils discuter la fortune de ce tuteur, quand même il ne lui seroit arrivé aucune perte? On doit à cet égard se décider différemment quant à la qualité de la personne et à l'espace de temps qui s'est écoulé depuis le testament où les tuteurs ont été nommés, jusqu'à la mort du père; car si le père a nommé un tuteur connu publiquement pour dissipateur, ou dont les biens ont été vendus, et qu'il ait surpris du préteur un décret qui le confirme, son cotuteur ne doit pas lui confier l'administration; le père qui l'a nommé par son testament peut avoir ignoré les accidens qui lui sont survenus depuis, ou avoir eu intention de changer son testament et ne l'avoir pas fait.